
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 
«21 »июня 2012 г. _____          № 1615 
 

г. Салехард 
 
Об утверждении Комплекса мер по реализации Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов в 
системе образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

 
 

Во исполнение Поручения заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации О.Ю. Голодец от 26 мая 2012 года №2405п-2962, 
п р и к а з ы в а ю : 

 
1. Утвердить Комплекс мер по реализации Концепции общенациональной 

системы выявления и развития молодых талантов в системе образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – Комплекс мер) согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Управлению региональной политики в сфере образования (Благинин А.Г.), 
управлению экономики и финансов (Кононенко Л.А.), государственному 
автономному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Региональный институт развития образования» (Шапоренкова Г.А.) обеспечить 
выполнение Комплекса мер в установленные сроки. 

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования: 

3.1. Довести приказ до сведения подведомственных образовательных 
учреждений и обеспечить его выполнение. 

3.2. Представлять в департамент образования автономного округа 
(otdel.obrazovaniya@mail.ru) ежегодную информацию о выполнении Комплекса 
мер, утверждённого настоящим приказом. 

Срок исполнения: до 10 декабря. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента, начальника управления региональной политики в сфере 
образования департамента образования автономного округа Благинина А.Г. 
 
 
 
Директор департамента                             И.К. Сидорова 

 



 Приложение  
Утверждён 
приказом департамента образования автономного округа 
от 21 июня 2012 г. № 1615 
 

Комплекс мер по реализации Концепции российской национальной системы  
выявления и развития молодых талантов  на  территории  

Ямало-Ненецкого автономного округа 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный 

1.Нормативно – правовое регулирование и научно – методическое сопровождение работы с одаренными детьми 
и молодежью 

 
1. Утверждение состава Региональной конкурсной комиссии по 

присуждению премий по поддержке талантливой молодежи. 
 

ежегодно, июнь Благинин А.Г. 
Голикова И.А. 

2. Создание условий для повышения заинтересованности 
педагогических работников, руководителей образовательных 
учреждений в выявлении и  развитии  одаренности детей  

2013-2014 годы Кононенко Л.А. 
Благинин А.Г. 

3. Разработка, утверждение Плана региональных массовых  
мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей и 
размещение его на сайте департамента образования ЯНАО 

ежегодно 
1 ноября  

Голикова И.А. 

4. Апробация и внедрение эффективных методик инновационных 
технологий, учебных программ и форм работы с одаренными детьми, 
в том числе раннего возраста  

ежегодно Шапоренкова Г.А. 
руководители ОМС 

5. Размещение на сайте ГАОУ ДПО ЯНАО «Региональный институт 
развития»  комплектов психологических и педагогических методик 
для диагностической, развивающей и корректирующей работы с 
одаренными детьми 

2013 - 2015 годы Шапоренкова Г.А. 
 

6. Разработка модульных программ повышения квалификации для 
педагогических работников и руководителей образовательных 

март  
2013 года 

Шапоренкова Г.А. 
 



учреждений в целях развития и совершенствования их 
профессиональных компетенций по выявлению и развитию 
одаренности детей и молодежи, а также организации работы с 
одаренными детьми и молодежью. 

7. Создание на базе ГАОУ ДПО ЯНАО «Региональный институт 
развития образования» центра по оказанию методической и 
консультативной помощи педагогическим работникам в работе с 
одаренными детьми. 
Оказание информационной  и методической поддержки 
педагогическим работникам и родителям в сфере развития 
одаренности  детей 

2013 год 
 
 
 

постоянно 

Шапоренкова Г.А. 
 

8. Создание на образовательном портале автономного округа 
специализированного раздела  «Одаренные дети ЯНАО» 

2013 год Шапоренкова Г.А. 
Весова Я.А. 

9. Приобретение и внедрение  электронных образовательных ресурсов 
для детей с ограниченными возможностями здоровья  по 
направлениям дополнительного образования 

2014-2015 годы Шапоренкова Г.А. 
руководители ОМС 

2.Конкурсная поддержка организаций, педагогических работников, одаренных детей и молодежи 
 

1. Создание правовых и экономических условий  для реализации 
индивидуальных образовательных траекторий  одаренных детей, их 
дальнейшей профессиональной карьеры в Ямало-Ненецком 
автономном округе 

май 
 2013 года 

Благинин А.Г. 
Кононенко Л.А. 
Долгушина И.В. 

2. Проведение конкурсов профессионального мастерства с целью 
поддержки педагогических работников и других специалистов, 
работающих с одаренными детьми и молодежью 

ежегодно Бейсова Э.Г. 
Благинин А.Г. 

 
3. Разработка и утверждение плана мероприятий по 
совершенствованию системы профессиональной подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации педагогических 
работников и руководителей образовательных учреждений в сфере 
работы с одаренными детьми и молодежью, в том числе: 

• создание структурного подразделения  по работе с одаренными 
детьми в  РИРО; 

2013 год Шапоренкова Г.А. 

 



• выпуск методического сборника, включающего материалы для 
организации работы с одаренными детьми (не реже 2 раз в год); 

• проведение научно-практических конференций (один раз в два 
года) и семинаров (ежегодно) по проблематике работы с 
одаренными детьми; 

• разработка программ повышения квалификации учителей, 
педагогов дополнительного образования, педагогов-психологов, 
работающих с одаренными детьми; 

 
4. Создание системы поддержки (гранты, субсидии) для 

образовательных учреждений, наиболее успешно работающих с 
одаренными детьми и молодежью. 

2013-2015 годы ДО ЯНАО 
ОМС 

5. Реализация системы адресной поддержки  педагогов, наиболее 
успешно работающих с одаренными детьми и молодежью по итогам: 
- региональных и всероссийских   олимпиад школьников; 
- научно- практических конференций,    форумов исследовательских 
работ обучающихся; 
- творческих фестивалей, конкурсов; 
- спортивных соревнований; 

2013-2015 годы Филиппова В.Н. 
Голикова И.А. 

6. Создание условий для развития заочных, очно- заочных школ  для 
одаренных детей  на базе ведущих вузов УрФО с использованием 
дистанционных технологий 

2012-2013 годы Шапоренкова Г.А. 
Голикова И.А. 

 
7. Развитие сети предметных каникулярных школ для одаренных детей 

на базе ведущих вузов и учреждений дополнительного образования 
России   

2013-2015 годы Шапоренкова Г.А. 
Голикова И.А. 

 8. Организация тренировочных сборов,  Школ личностного роста по 
отдельным предметам (математика, физика, химия, биология, 
обществознание, история)  с привлечением  преподавателей вузов для 
подготовки обучающихся к региональному и заключительному этапу 
всероссийской олимпиады школьников 

2012 -2015 годы Шапоренкова Г.А. 
Голикова И.А. 

 

9. Организация и проведение региональных конкурсов (турниров)  по 2013 -2015 годы Весова Я.А. 



робототехнике с привлечением сертифицированных специалистов  
–консультантов. 

Шапоренкова И.А. 

10. Проведение физкультурных и спортивных мероприятий для детей и 
молодежи 

ежегодно Шапоренкова Г.А. 
 

11. Проведение интеллектуальных  и творческих  конкурсных 
мероприятий для детей и молодежи 

ежегодно Шапоренкова Г.А. 
Филиппова В.Н. 
Голикова И.А.  

12. Создание условий для обеспечения участия одаренных школьников в 
региональном и заключительном этапах всероссийской олимпиады 
школьников 

ежегодно Голикова И.А. 
Шапоренкова Г.А. 

13. Организация и проведение  региональных этапов всероссийских 
конкурсов исследовательских и научных проектов, участие 
одаренных школьников   в международных состязаниях  

2013-2015 годы Голикова И.А. 
Шапоренкова Г.А. 

14. Организация профориентационной работы с учащимися старших 
классов общеобразовательных учреждений на базе муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей 

2013-2015 годы Шапоренкова Г.А. 
Весова Я.А. 

руководители ОМС 
 

3.Развитие инфраструктуры по работе с одаренными детьми 
 

1. Разработка предложений по созданию современной инфраструктуры 
образовательных учреждений дополнительного образования детей, а 
также мер стимулирующего характера для учреждений, внедряющих 
инновационные программы и технологии 

Сентябрь-ноябрь 
2012 г. 

Шапоренкова Г.А. 

2. Создание сети региональных инновационных, апробационных и 
стажировочных площадок по работе с одаренными детьми на 
конкурсной основе 

2013 -2015 годы Шапоренкова Г.А. 

3. Размещение  актуальной информации о региональной системе поиска 
и поддержки талантливых детей и молодежи на национальном 
информационно – образовательном Интернет -портале  

постоянно Голикова И.А. 

4. Совершенствование материально – технической базы и кадрового 
потенциала учреждений дополнительного образования детей для 
организации работы  по развитию одаренности детей и молодежи 

ежегодно Руководители ОМС 



 


